
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
DIPARTIMENTO 
 

Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo 
Economico 

 
 

CAPO DIPARTIMENTO 

DIRETTORE GENERALE / DIRIGENTE 
STAFF DIPARTIMENTO Dott. Iannuzzi Francesco Paolo 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. 
/ DIRIGENTE STAFF DIREZIONE GEN. 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL DIPART. DIR. GEN./ 
DIR. STAFF DIP. 

UOD/STAFF 
DIR. GEN. SEZIONE 

329 20/05/2014 51 2 - - 
 
Oggetto:  

Pubblicazione elenco dei Centri Commerciali Naturali riconosciuti - art. 7 del Disciplinare di cui 
alla delibera di Giunta Regionale 160/2013. 
 
 
   Data registrazione 

   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo 

   Data dell’invio al B.U.R.C. 

   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio) 

   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi) 
 



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che: 
a  l’art. 3, comma 3, della L.R. n. 1 del 19 gennaio 2009 “ Disposizioni per il Bilancio annuale e pluriennale 

della Regione Campania – Legge Finanziaria 2009” stabilisce espressamente che “la Regione, al fine di 
rilanciare le attività commerciali e riqualificare i centri storici e urbani, promuove sul proprio 
territorio processi di aggregazione e di valorizzazione delle piccole imprese commerciali e artigianali 
mediante l’istituzione e il riconoscimento dei Centri Commerciali Naturali”;  

b  il successivo comma 4 dell’art. 3 della L.R. n. 1/2009 stabilisce che la Giunta Regionale, sentite le 
associazioni degli Enti locali e delle categorie interessate e previo parere della Commissione consiliare 
competente, definisce la disciplina istitutiva dei Centri Commerciali Naturali;  

c  con la  delibera n. 1476 del 18/09/2009 la Giunta Regionale ha approvato le “Disposizioni attuative per 
l’istituzione e il riconoscimento dei Centri Commerciali Naturali in Campania”  e di demandare a 
successivi provvedimenti dirigenziali  dei competenti Uffici Regionali ” tutti gli adempimenti connessi e 
conseguenti all’approvazione dell’allegato disciplinare;  

d il Decreto Dirigenziale n. 180 del 19.11.2009 , ha  istituito l’Elenco regionale dei Centri Commerciali 
Naturali costituiti in Campania,  ai sensi dell’art. 7 della “Disposizioni attuative per l’istituzione e il 
riconoscimento dei  Centri Commerciali Naturali in Campania” approvate con D.G.R. n. 1476 del 18  
settembre 2009, pubblicata sul BURC n. 59 del 5 ottobre 2009, individuando     il Settore della Giunta 
Regionale competente alla tenuta dell’Elenco e dei relativi adempimenti nel Settore 04 “Regolazione dei 
Mercati” dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”;  

e le suddette competenze, come disposto dal  Regolamento Regionale n. 12 del 2011- Ordinamento 
Amministrativo della Giunta Regionale della Campania, sono state attribuite alla Direzione Generale  
Sviluppo Economico e Attività Produttive ; 

f  la delibera di Giunta Regionale n. 488 /2013 specifica  le competenze  della  UOD 51 02 03 – 
Regolazione regimi specifici – tra le quali si individuano  anche la competenza  del citato  Settore 04; 

 
CONSIDERATO che 

a con la delibera 160 del 03/06/2013  sono state approvate , in via definitiva,  le “ Disposizioni attuative 
per l’istituzione e il riconoscimento dei Centri Commerciali Naturali in Campania”; 

b l’art. 7 - Elenco regionale dei CCN , del Disciplinare allegato alla citata delibera  160/2013 recita : 
“L’elenco dei CCN costituiti in Campania, istituito dalla competente struttura regionale che provvede, 
altresì, al relativo aggiornamento, è pubblicato sul sito istituzionale della Regione. L’inclusione 
nell’elenco previsto al comma 1 costituisce, nel rispetto della normativa comunitaria e nazionale 
vigente, condizione per l’accesso ad eventuali agevolazioni”; 

c L’art 8 -Iscrizione nell’elenco regionale dei CCN- del Disciplinare allegata alla delibera 160/2013 recita :  
L’iscrizione nell’elenco di cui al comma 1 dell’art. 7 decorre dalla data di comunicazione, effettuata dal 
Comune, dell’avvenuto riconoscimento del CCN. L’aggiornamento dell’elenco di cui all’art. 7 ,comma 1, 
ha solo fini statistici e di pubblicità, fermo restando quanto disposto all’art. 7, comma 2; 

 
CONSIDERATO , altresì’ , che  

a con decreto n. 154 del 15/03/2012 è stato pubblicato l’elenco aggiornato dei CCN della Campania ; 
b il predetto elenco è stato ulteriormente aggiornato, a seguito di successive trasmissioni ad opera dei 

Comuni interessati, regolarmente riscontrate da questa Direzione Generale,  in ossequio alle precitate “ 
Disposizioni attuative per l’istituzione e il riconoscimento del Centri Commerciali Naturali in Campania”, 
di cui alla delibera di GM 160/2013; 

 
RITENUTO di dover provvedere alla pubblicazione dell’elenco dei C.C.N.  anno 2014 , comprensivo delle 
integrazioni,  così come intervenute, evidenziando, in questa sede,   unicamente agli atti comunali di 
riconoscimento;   
 
VISTI 

- la legge regionale n. 1 /2009 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 1476 del 18.09.2009 
- la Delibera di Giunta Regionale n. 160 /2013 
- l’art. 7 della “ Disciplina istitutiva del Centri Commerciali Naturali in Campania” 
-  l’art. 4, comma 2, della legge regionale 29 dicembre 2005, n. 24 di attribuzione ai dirigenti delle 

competenze all’adozione degli atti di gestione; 
- la delibera di Giunta Regionale n. 427 /2013 



 

 

 
 

- la delibera di Giunta Regionale 488/2013 
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal funzionario competente , con posizione di staff ,  e della 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal  Dirigente della  UOD 51 02 03 

 
 

DECRETA 
 
1) di pubblicare l’Elenco aggiornato dei “Centri Commerciali Naturali della Campania” , come di seguito 

rappresentato e allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto, che sostituisce il precedente, 
approvato con decreto n. 154/2012:  
 

Elenco Centri Commerciali Naturali della Campania 
Delibera di Giunta Regionale N. 1479 del 18.09.2009 

  art. 7 della " Disciplina istitutiva dei Centri Commerciali Naturali in Campania 

N PV Comune 

delibera di Giunta 
Comunale / 
Determina 

Dirigenziale 

Denominazione  

   n.ro del  

1 CE Caserta 44 19/03/10 C.C.N ." Le Botteghe del Centro" 

2 AV Lioni 6 22/01/10 Consorzio Centro Commerciale Naturale  di Lioni 

3 NA Napoli 509 18/03/10 C.C.N. "Antico Borgo Orefici" 

4 NA Napoli 510 18/03/10 C.C.N. "Consorzio Antiche Botteghe Tessili" 

5 NA Nola 118 09/04/10 C.C.N. "Consorzio Infiniti" 

6 SA Battipaglia 

68 08/03/10 

C.C.N. "Facciamo Centro" 77 22/03/10 

95 14/04/10 

7 CE Marcianise 157 23/04/10 C.C.N "Consoezio P.zza Umberto I" 

8 SA Sala Consilina 101 15/04/10 C.C.N" 20.10" di Sala Consilina 

9 CE Aversa 169 15/04/10 C.C.N. Il Basilisco  Borgo Commerciale Normanno 

10 NA Napoli 513 01/04/10 C.C.N  " Epomeo Centro Commerciale Naturaledal 
1985" 

11 NA Ischia 238 14/10/10 C.C.N. " Consorzio Borgo Ischia Ponte" 

12 NA Ercolano 12 25/01/11 C.C.N. " Venuti-Panoramica" 

13 NA Ercolano 12 25/01/11 C.C.N. " Terrenziano" 

14 CE Aversa 169 15/04/10 C.C.N. " Aversa Città" 

15 CE Capua 76 09/03/11 C.C.N " Consorzio Capua Arte e Cultura 

16 SA Cava dè Tirreni 64 15/04/10 C.C.N. " CAVACCN Centro commerciale naturale 

17 CE Mddaloni 229 22/09/11 C.C.N " ANTICA CALATIA" 

18 AV Ariano Irpino 97 06/06/12 C.C.N. " Via Cardito" 

19 NA Napoli 516 05/0713 CCN "Toledo Centro" 

20 BN Benevento 55 09/08/13 CCN "beneventoin centro commerciale naturale" 



 

 

 
 

Elenco Centri Commerciali Naturali della Campania 
Delibera di Giunta Regionale N. 1479 del 18.09.2009 

  art. 7 della " Disciplina istitutiva dei Centri Commerciali Naturali in Campania 

N PV Comune 

delibera di Giunta 
Comunale / 
Determina 

Dirigenziale 

Denominazione  

21 NA Frattamaggiore 87 12/06/13 CCN "Borgo Commerciale Frattese" 

22 BN Montesarchio 590 30/10/13 CCN " MO.IN" 

23 NA Torre del Greco 413 15/07/13 CCN "Le botteghe Torresi" 

24 BN Benevento 55 09/08/13 CCN "beneventoin" 

25 BN Apice 12 16/01/14 CCN " Tre Colli Apice" 

26 BN S.Bartolomeo in Galdo 38 27/02/14 CCN " Città di San Bartolomeo" 

27 NA Casoria 12 28/02/14 CCN " la Casa d'oro" 

28 NA Castellammare di 
Stabia 30 13/03/14 CCN " Città delle acque" 

29 NA Napoli 184 27/03/14 CCN "Bagnoli" 

30 NA Napoli 185 27/03/14 CCN " Consorzio Borgo Dante & Decumani" 

31 NA Napoli 186 27/03/14 CCN " Vomero Arenella" 

32 NA Casalnuovo di Napoli 69 27/03/14 CCN " Al Corso" 

33 BN Sant'Agata dè Goti 3 28/01/14 CCN " Il Borgo dei Goti" 

34 BN Benevento 23 28/02/14 CCN " Il Principe di Benevento" 

35 SA Eboli 84 14/03/14 CCN " Le vie del Centro" 

36 NA  Piano di Sorrento 37 27/02/14 C.C.N. "Città di Piano di Sorrento  

37 NA Portici 157 26/03/14 C.C.N. "PortiC'Entro" 

38 NA Sant'Antonio Abate  44 17/03/14 C.C.N. "Les Vies en rouge" 

39 SA Pontecagnano Faiano 32 27/02/14 CCN " Centro Commerciale Naturale" 

40 NA Marano di Napoli 40 20/03/14 CCN “Marano Si !" 

 
 

2. di disporre l’invio del  presente atto alla UOD 51 02 03 , alla UOD 51 02 07, al Dipartimento 51 
Programmazione e Sviluppo Economico, all’Assessore Sviluppo Economico e attività Produttive ; 
al settore Stampa Documentazione e Informazione e BURC; al Web Master della Regione 
Campania per la pubblicazione sul sito regionale; 
  
 IANNUZZI 


